Non so che mi dire, ben volentieri saperei quel che dice l'unico et illuminatissimo intelletto del mio Paleologo in questa intricata, e quasi inestricabile materia. ma vorrei leggerla trattata da lui per viva forza di belli discorsi intellettuali, senza alligarsj ad autorità, nè de sette, nè de scritture, nè d'autori. Questo si, che mi sarebbe un dono precioso. E per che non m' è mai entrato

in pensiero di dimandargli questa gratia quando io ero più suo, e egli era più sfacendato, et eravamo più vicini? se si potesse poi aggiongervi la dechiaratione dello Stoicismo, e Academia vera, non Ciceroniana, harei l'intento mio. Posso io pregare, scongiurare, che V. S. pigli qualche hora, per amor mio, e spieghi in carte questi dubbij prego, supplico, quanto posso. ma voglio però quel che vuole lei, se vuole altro di questo che desidero io, et certo desidero senza fine, et misura. Potrà patire giamai il Paleologo che un amico et discepolo suo, tanto caro, si giaccia in questa ignoranza? non voglio cose communj, ne Jesuitiche, ne Calviniste, ne Lutherane. voglio un parto nudo, nato della vostra Minerva, senza esser ingravidata. da padre alcuno. quando più fara paradosso parto, tanto più auuincinerà a quel che desidero io. cose communj si truouano per tutti li cantoni. et io cerco più tosto cose et discorsi naturali et metaphysiche, che Theologali, dove bisogna dire *αντὸς ἔργα*, et starsene poi al detto. qua voglio exorbitantie etc. ecco che ritorno all' antica mia vsanza libera, per non dire presontuosa arroganza di pregarla.

Ego ne vt illuc redeam, vnde per summam injuriā, electus sum? Vorrei quasi più tosto, che mi si leuassero gl'occhi dal capo, che fissargli mai nel volto di colui, che indegnamente trattò mio padrone et e periurò in molti modi, si vera sunt, quae narrantur. Son alienissimo et lontanissimo dal pensiero di starmi là, anzi se ben potesse, et mi fusse honesto, commodo, vtile, senza pericolo non lo farei. tutto il mio pensiero è fermarsi in Morauia et comprar là qualche luoghetto hauuto che hauerò li miei dinari dal padrone et dalli Polacchi. solo mi spauenta il capo bianco, che veggo in visione, che in breue tempo, sarà padrone universale et assoluto di queste contrade, e più oltra. ma doue fuggirò io a facie domini? Essendo doncne in questo fermo proposito, nè potendo comprare mai, senza esser prima accetato, in coetum nobilium Moraviae, prego V. S. voglia aiutarmi col signor suo hospite et doue potrà, et sarà bisogno per mezzo suo, ch' io non habbia difficultà d'ottenere questa gracia da quel Marchesato. non erimus regno indecores; n' ho scritto à Cesare, et pregetolo de commen datitijs. n' ho parlato et scritto col signor Podhomorzi promette ogni fauore, ma accenna difficultà dalla parte de Ecclesiastici et Papistj, tra quali esso ancora è vno principale, benche à me si mostri amico benigno, e padrone singolare, così il signor di Pernstain, et signor friderico serotin. Di questo prego V. S. habbia singular cura, et la preghi, che me ne scriua, et mandi le litere di V. S. se può esser con quella scrittura, che dimando, per vn suo villano. pagarò la spesa. che mi spoglierei la camisia per simile occasione, dico di pagar il mestro d'vn simile thesoro. — Al signor Bekess non voglio scriver che non so doue il poverino si sia sbalzato dalla fortuna. Ma che libro è per l'amor di Dio quel Luces Sarmaticae! doue è stampato? puossi hauere? ne caream hoc thesauro, amabo te. — l'Alc . . . è liberato et è in Cracouia bandito dal nuouo. Imperatore dello stato il quale deueua sgombrar in tre di